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Қазіргі уақытта мемлекеттің, оның аймақтарының және ұйымдарының қоғамдық және кәсіпкерлік
қызмет саласындағы экономикалық мүдделерін қорғаудың әдістері мен тетіктерін қалыптастырудың
жаңа тұжырымдамалық тәсілдерін іздестіру жүргізілуде, ол Қазақстанның әлеуметтік-экономикалық
даму стратегиясында көрсетілген. Бұл мәселені шешу үшін кәсіпкерліктің экономикалық мүдде-
лерін жүзеге асыруға бағытталған аймақтық саясатқа жаңа көзқарасты қолдану қажет.

Шағын және орта бизнес қазіргі өркениетті экономикалық дамудың ең перспективалы бағыттары-
ның бірі болып табылады. Нақты сектор, сауда кәсіпорындары мен компаниялары Қазақстан эконо-
микасының дамуы мен өсуіне, ұлттық табыстың, жалпы ішкі өнімнің, жалпы ішкі өнімнің, жұмыспен
қамтудың және т.б. өсуіне тікелей әсер етеді.

Кәсіпкерлік секторды дамыту қоғамның саяси, экономикалық және әлеуметтік тұрақтылығын арт-
тырудың стратегиялық қажеттілігі болып табылады. Ол барлық деңгейдегі бюджеттер үшін салық
базасын ұлғайтуға, жұмыссыздықты азайтуға, нарықты инвестициялық ресурстармен толтыруға кө-
мектеседі.

Кәсіпкерлік экономиканың дамуына үлкен үлес қосады, өйткені осы қызметтің арқасында ұлттық
табыстың едәуір бөлігі құрылады, жаңа жұмыс орындары пайда болады, техника мен технологиялар
игеріледі, жаңа өндірістер мен қызмет көрсетулер қалыптасады, жаңа аймақтар дамиды. Бүгінде
көпшілік өндірістің, нарықтың, демек, жалпы қоғамның дамуын қозғайтын кәсіпкерлік екенін түсіне
бастады. Ел кәсіпкерлердің арқасында, кәсіпкерлер мемлекеттік қолдаудың арқасында өркендеп ке-
леді. Сондықтан Қазақстанда кәсіпкерлікті қолдау жүйесін дамыту өте маңызды.
Түйін сөздер: аймақ, екінші деңгейлі банктер, инфрақұрылым, кәсіпкерлік, Қазақстан, несие,

субъект, шағын және орта кәсіпкерлік.
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В настоящее время ведется поиск новых концептуальных подходов к формированию методов и
механизмов защиты экономических интересов государства, его регионов и организаций в сфере
общественной и предпринимательской деятельности, что находит отражение в стратегии социально-
экономического развития Казахстана. Для решения этой проблемы необходимо использовать новый
подход к региональной политике, направленный на реализацию экономических интересов предпри-
нимательства.

Малый и средний бизнес или бизнес являются одним из наиболее перспективных направлений
современного цивилизованного экономического развития. Реальный сектор, торговые предприятия
и компании оказывают непосредственное влияние на развитие и рост экономики Казахстана, рост
национального дохода, валового внутреннего продукта, валового внутреннего продукта, занятости
и многое другое.
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ҚазТБУ ХАБАРШЫСЫ - VESTNIK KazUTB - ВЕСТНИК КазУТБ

Развитие сектора предпринимательства является стратегической необходимостью повышения по-
литической, экономической и социальной стабильности общества. Оно способствует увеличению
налогооблагаемой базы для бюджетов всех уровней, снижению уровня безработицы, насыщению
рынка инвестиционными ресурсами.

Предпринимательство вносит большой вклад в развитие экономики, так как благодаря этой дея-
тельности создается значительная часть национального дохода, появляются новые рабочие места,
развивается техника и технологии, формируются новые отрасли производства и услуг, происхо-
дит освоение новых регионов. Сегодня многие стали понимать, что именно предпринимательство
двигает развитие производства, рынка, а значит, и общества в целом. Страна процветает благодаря
предпринимателям, а предприниматели - благодаря поддержке государства. Поэтому очень важно
развивать систему поддержки предпринимательства в Казахстане.
Ключевые слова: регион, банки второго уровня, инфраструктура, предпринимательство, Казах-

стан, кредит, субъект, малые и средние предприятия.
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Currently, there is a search for new conceptual approaches to the formation of methods and mechanisms
for protecting the economic interests of the state, its regions and organizations in the sphere of public and
entrepreneurial activity, which is reflected in the strategy of socio-economic development of Kazakhstan.
To solve this problem, it is necessary to use a new approach to regional policy aimed at implementing the
economic interests of entrepreneurship.

Small and medium businesses or business are one of the most promising areas of modern civilized
economic development. The real sector, trading enterprises and companies have a direct impact on the
development and growth of the economy of Kazakhstan, the growth of national income, gross domestic
product, gross domestic product, employment and much more.

The development of the entrepreneurship sector is a strategic need to improve the political, economic
and social stability of society. It contributes to an increase in the tax base for budgets at all levels, a decrease
in unemployment, and saturation of the market with investment resources.

Entrepreneurship makes a great contribution to the development of the economy, since thanks to this
activity a significant part of the national income is created, new jobs appear, equipment and technologies
are developed, new industries and services are formed, new regions are being developed. Today, many
have come to understand that it is entrepreneurship that drives the development of production, the market,
and therefore society as a whole. The country prospers thanks to entrepreneurs, and entrepreneurs - thanks
to state support. Therefore, it is very important to develop a system of support for entrepreneurship in
Kazakhstan.
Keywords: region, second-tier banks, infrastructure, entrepreneurship, Kazakhstan, credit, entity, small

and medium enterprises.

Кіріспе. Қазақстандағы шағын кәсіпкерліктің
дамуын тежейтін негізгі мәселе қаржылық қол-
дау жүйесінің, әсіресе инвестициялық несиелер

берудегі тиімділігінің жеткіліксіздігі болып табы-
лады. Екінші деңгейлі банктер, Шағын кәсіпкер-
лікті дамыту қоры, Еуропалық қайта құру және
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даму банкінің несиелік желілері, Орталық Азия
мен Американың қолдау қорлары сияқты бірне-
ше әлеуетті қаржыландыру көздерінің болуына
қарамастан, бұл ресурстарға қолжетімділік әлі
де шектеулі. Оның басты себебі шағын кәсіпкер-
ліктің үдемелі дамуын тежейтін осы қаражатты
бөлу және пайдалану механизмінің жетілдірілме-
гендігі.Бұл тұрғыда бірінші кезектегі міндет –
бөлінген қаражаттың мақсатты түрде мүлтіксіз
пайдаланылуын қамтамасыз ету. Бұл несиелер
мен қаржылық көмектің тұрақты өсу үшін ұзақ
мерзімді инвестицияларды қажет ететін жоба-
ларға бағытталғанын қамтамасыз ету үшін нақты
және ашық бақылау орнату қажеттілігін біл-
діреді. Дегенмен, бұл процесс қаражаттың пай-
даланылуын бақылауды және барлық деңгейде
бақылау инфрақұрылымын құруды қоса алғанда,
неғұрлым жүйелі көзқарасты талап етеді.Екінші
негізгі аспект – несиелік ресурстар бойынша пай-
ыздық мөлшерлемелерді қайта қарау. Өндірістік
немесе инновациялық жобалар сияқты қызметтің
кейбір түрлері өте ұзақ уақытты және сәйкесінше
несиелеудің қолайлы шарттарын талап ететіндік-
тен, мөлшерлемелерді саланың ерекшеліктеріне
және аймақтық ерекшеліктерге байланысты сара-
лау маңызды. Бұл әсіресе Қазақстанның шалғай
және ауылдық аймақтарына қатысты, мұнда гео-
графиялық кедергілер мен дамыған инфрақұры-
лымның жоқтығынан қаржыландыруға қолжетім-
ділік одан да шектеулі.Ұзақ мерзімді несие
ресурстарының жеткіліксіздігі екінші деңгейлі
банктердің шектеулі мүмкіндіктерінде де маңы-
зды мәселе болып табылады. Бұл шағын кәсіп-
керлік субъектілеріне берілген несиелердің ша-
мамен 80-90%-ы қысқа мерзімді және ең алды-
мен айналым қаражатына немесе шаруашылық
операцияларына арналғанына әкеледі. Мұндай
несиелер өндірістік процестерге ұзақ мерзімді
инвестициялауды жеңілдете алмайды, бұл сайып
келгенде шағын бизнестің өсу әлеуетін шектейді
және оларды стратегиялық дамуға емес, бизнесті
жедел қолдауға бағытталған қысқа мерзімді қар-
жылық шешімдерге тәуелді етеді.Сонымен қатар,
шағын бизнесті қолдаудың ең күшті және жиі
бағаланбайтын шараларының бірі салық жүйесі
болып табылады. Қазіргі жағдайда Қазақстан
шағын бизнеске таза фискалдық көзқарасты

ұстанады, бұл салықтың шамадан тыс жоғары
ставкаларынан көрінеді. Мамандардың айтуын-
ша, шағын кәсіпкерлік субъектілеріне түсетін
салық ауыртпалығы олардың табысының 50-70
пайызын құрайды, бұл кәсіпкерлерді салықтан
жалтарудың немесе несиені қайтаруды кейінге
қалдырудың жолдарын іздеуге мәжбүр етеді.
Бұл жоғары салықтар кәсіпкерлік белсенділікті
тежейтін, бизнестің өсу және өндірісті кеңейтуге
немесе тиімділікті арттыруға инвестиция салу
мүмкіндігін шектейтін тұйық шеңберді тудыра-
ды.Мемлекеттің кәсіпкерлікті тікелей қаржылық
қолдауға мүмкіндіктері шектеулі жағдайда са-
лық жүйесі икемді және сараланған болуы керек.
Бұл қызмет түріне байланысты салық ставка-
ларын қайта қарауды қамтиды. Атап айтқан-
да, өңдеуші өнеркәсіп кәсіпорындары қосымша
құнға, инновацияларға және жұмыспен қамтуға
нақты үлес қосатындықтан, неғұрлым қолайлы
салық режимін пайдалануы керек. Бұл ретте
коммерциялық және делдалдық кәсіпорындарға
салық жүктемесі артуы мүмкін, себебі олардың
қызметі экономикада ұзақ мерзімді өсуге қажет-
ті құрылымдық өзгерістерді жасамайды. АҚШ
сияқты экономикасы дамыған елдерде өндірістік
кәсіпорындардың пайдасына салынатын салы-
қтар 20-30% аралығында болса, коммерциялық
және делдалдық операцияларға салынатын салы-
қтар 90-95% жетуі мүмкін. Салық ауыртпалығын
осылайша қайта бөлу экономиканың тұрақты-
лығына шынайы әсер ететін және құрылымдық
проблемаларды еңсеруді қамтамасыз ететін эко-
номика секторларын ынталандырады.Осылайша,
Қазақстандағы шағын бизнесті стратегиялық
қолдау қаржылық және салықтық қолдау жүй-
есін жан-жақты қарастыруға негізделуі керек.
Бұған несиелеу тетіктерін оңтайландыру, ұзақ
мерзімді инвестициялау үшін қолайлы жағдай
жасау, өндірістік секторларға салық жүктемесін
азайту және коммерциялық және делдалдық опе-
рациялар бойынша фискалдық саясатты қайта
қарау кіреді. Осындай жағдайларда ғана шағын
кәсіпкерлік тұрақты экономикалық өсудің нақты
қозғалтқышына айналып, ел экономикасының те-
реңірек құрылымдық мәселелерін шешуге ықпал
ете алады [1].

539



ҚазТБУ ХАБАРШЫСЫ - VESTNIK KazUTB - ВЕСТНИК КазУТБ

Материалдар мен әдістер. Қазақстандағы
шағын және орта бизнестің дамуын жақсартуға
бағытталған зерттеу барысында шетелдік және
отандық экономистердің еңбектеріне негіздел-
ген әртүрлі әдістер мен тәсілдер қолданылды.
Теориялық негіз ретінде экономикалық даму-
дағы кәсіпкерліктің инновациялық рөліне назар
аударған Джозеф Шумпетердің және әлемдік
экономикадағы қазақстандық ШОБ-тың бәсекеге
қабілеттілігін талдауға қолданылатын бәсекеле-
стік артықшылықтарды зерттеген Майкл Портер-
дің жұмыстары алынды. Бұл зерттеулер негізгі
инновациялар мен бәсекеге қабілетті стратеги-
ялардың ШОБ табысына қалай ықпал ететіні
туралы түсінік берді.Қазақстандық ғалымдар-
дың ішінде ел экономикасындағы кәсіпкерліктің
рөлі мен мемлекеттік қолдаудың тиімділігін тал-
даған А.Смайылов пен Ж.Әбдиевтің еңбектеріне
ерекше көңіл бөлінді. Олардың еңбектері қаза-
қстандық бизнес-ортаның ерекшеліктерін және
кәсіпкерлер үшін бар кедергілерді тереңірек
қарастыруға мүмкіндік берді.Зерттеу салыстыр-
малы талдау әдістеріне негізделді, бұл қазақстан-
дық ШОБ қолдау жүйесін табысты шетелдік мы-
салдармен салыстыруға мүмкіндік берді. Кәсіп-
керліктің дамуына әртүрлі факторлардың әсерін
болжау үшін де экономикалық-математикалық
модельдеу қолданылды. Бұл салық саясаты мен
мемлекеттік қолдаудағы өзгерістер ШОБ секто-
рына қалай әсер ететінін бағалауға мүмкіндік
берді.Сонымен қатар, бизнес өкілдерімен және
кәсіпкерлік саласындағы сарапшылармен сұх-
батты қамтитын сапалы талдау қолданылды. Бұл
сұхбаттар қазақстандық кәсіпкерлер тап бола-
тын негізгі проблемаларды анықтауға, сондай-ақ
олардың мемлекеттік қолдаудан және нарық
конъюнктурасынан күтетінін түсінуге көмекте-
сті.Эмпирикалық база ретінде Қазақстан Респуб-
ликасы Статистика комитетінің деректері, Ұлт-
тық экономика министрлігінің есептері, сондай-
ақ Дүниежүзілік банктің «Doing Business» си-
яқты халықаралық рейтингтері мен есептері
пайдаланылды. Бұл деректер әлемдік трендтерді
ескере отырып, Қазақстандағы шағын және орта
бизнестің қазіргі жағдайы мен даму болашағын
бағалауға мүмкіндік берді.

Осылайша, теориялық тәсілдер мен эмпири-
калық талдаудың үйлесуі негізгі проблемаларды
анықтауға және Қазақстандағы шағын және орта
бизнесті қолдау мен дамытуды жақсарту жолда-
рын ұсынуға мүмкіндік берді.
Нәтижелер мен талдау. Қазақстан Респуб-

ликасының бюджеттік стратегиясына өсудің еле-
улі әлеуеті мен экономикалық белсенділігі жоға-
ры өңірлерді кешенді қолдауға бағытталған жаңа
мақсатты қаржы құралын – Өңірлерді дамыту
бағдарламасын интеграциялау ұсынылады. Бұл
құрал белгілі бір аумақтардың дамуына кедер-
гі келтіретін жасырын құрылымдық кедергілер
мен теңгерімсіздіктерді анықтауға және жоюға
бағытталған және нәтижесінде осы өңірлердегі
жедел экономикалық өсудің катализаторына ай-
налады. Жүйелі және ойластырылған тәсіл арқы-
лы бағдарлама өсу нүктелерін қолдау арқылы
экономикаға мультипликативтік әсерді қамтама-
сыз ететін жинақтаушы әсерді жасайды. Мұндай
нәтижеге даму әлеуеті жоғары өңірлер ұлттық
деңгейде өсуді ынталандыра отырып, айтарлы-
қтай қосымша құн тудырып, өңіраралық бай-
ланыстарды нығайта алатындығына байланысты
қол жеткізуге болады.

Бағдарламаның негізгі бағыттары өңірлік да-
муды күшейтетін және олардың стратегиялық
әлеуетін ашатын бастамаларды қаржылық қолдау
арқылы ұзақ мерзімді әлеуметтік-экономикалық
проблемаларды жоюға бағытталған. Бағдарла-
ма сондай-ақ аймақтар арасындағы құрылым-
дық теңгерімсіздікті барынша азайтуға, олардың
әлеуметтік-экономикалық даму деңгейлеріндегі
алшақтықты азайтуға арналған. Экономикалық
белсенділік сыртқы факторларға ең аз тәуел-
ділікпен ішкі дамуға бағытталуы мүмкін ай-
мақтардың өзін-өзі қамтамасыз етуіне жағдай жа-
сауға ерекше назар аударылады.Бағдарламаның
маңызды аспектісі шағын және моноқалалар-
дағы шағын және орта бизнесті қолдау арқылы
экономиканы әртараптандыру болып табылады.
Көбінесе бір немесе бірнеше салаға тәуелді
бұл қалалар стратегиялық маңызды «зәкірлік»
инвестициялық жобаларды жүзеге асыру арқы-
лы трансформация процесіне тартылады. Бұл
жобалар ұзақ мерзімді тұрақты дамуға, аталған
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аймақтардың экономикалық осалдығын төменде-
туге және олардың экономикалық қызмет аясын
кеңейтуге жағдай жасайды. Бұл тұрғыда шағын
және моноқалаларды кешенді аумақтық дамыту-
дың берік негізін құра отырып, экономикалық
тәуелсіздіктің жаңа деңгейіне шығуға мүмкіндік
беретін индустрияландыру бағдарламаларының
құралдары ерекше орын алады [2].

Жергілікті атқарушы органдар индустриялық-
инновациялық қызметті мемлекеттік қолдауға
жауапты уәкілетті органмен бірлесіп әрбір шағын
немесе моноқалалар үшін 1-3 негізгі «зәкірлік»
инвестициялық жобаларды таңдайды. Бұл жо-
балардың стратегиялық маңызы бар және олар-
дың бірегей сипаттамалары мен әлеуетін ескере
отырып, өңірлерде тұрақты экономикалық өсуді
ынталандыруға бағытталған.

Шағын және моноқалалардың экономикалық
әлеуетін дамытудың негізгі бағыттарына мына-
лар жатады:

- қосалқы және қызмет көрсету өндірісін
орналастыру, сондай-ақ шағын және моноқала-
лардағы ұлттық холдингтердің тапсырыстарын
орындау. Бұл әр қаланың ерекшелігін ескере
отырып жасалады. «Самұрық-Қазына» Ұлттық
әл-ауқат қоры» АҚ және «НГК ҚазАгро» АҚ
сияқты холдингтер осы аумақтарда инвестиция-
лық жобаларды жүзеге асыру бойынша шаралар
қабылдауға міндеттенеді. Бұл тек қаржылық-
экономикалық орынды ғана емес, сонымен қатар
шаруашылық белсенділікті арттыруға және эко-
номиканы әртараптандыруға көмектесетін хол-
дингтердің өндірістік ерекшеліктері мен страте-
гиялық бағытын ескереді.

- қала құрушы кәсіпорындардан тапсырыстар
мен қосалқы өндірістерді орналастыру. Шағын
және моноқалалардың ерекшеліктерін ескере
отырып, бұл кәсіпорындар жергілікті атқарушы
органдармен бірлесе отырып, экономиканың ма-
мандандырылған секторларын дамытуға бағыт-
талған кем дегенде бір инвестициялық жобаны
іске асыру бойынша жұмыс жүргізуде. Мақсат
– не бар өндіріс профильдерін жаңғырту, не
стратегиялық инвесторды тарту арқылы бұрынғы
экономикалық мамандандыруды қалпына кел-
тіру. Бұл тәсіл жергілікті экономикалық кла-

стерлерді нығайтуға ғана емес, бұрын жетекші
болған салалардың әлеуетін қалпына келтіруге де
көмектеседі.

Стратегиялық инвесторлар ағынын ынталан-
дыру үшін индустриялық-инновациялық қызмет
саласындағы уәкілетті орган келісетін мемлекет-
тік қолдау шараларының кешені көзделген. Ин-
вестицияларды тартудың ұлттық жоспары шең-
берінде инвесторлар үшін қолайлы жағдайлар
жасауға, оның ішінде бизнесті жүргізудегі ке-
дергілерді азайтуға және қаржылық ынталанды-
руға бағытталған мемлекеттік қолдау тетіктері
қолданылатын болады.Сонымен қатар, шағын
және моноқалалардағы стратегиялық инвестици-
ялық жобаларды іске асыруға қатысатын заңды
тұлғаларға бірқатар өндірістік жеңілдіктерге қол
жеткізуге мүмкіндік беріледі. Бұл жеңілдіктерге
газ, электр энергиясы, жер телімін алу, ғимарат-
тар мен құрылыстарды салу немесе сатып алу
шығындарын өтеу немесе ішінара өтеу кіреді.
Мұндай ынталандыру инвесторлардың шығын-
дарын азайтып, шағын қалалардағы жобалардың
тартымдылығын арттырады, бұл олардың эконо-
микалық дамуы мен әртараптандыруын жеделде-
теді [3]. Шағын және орта бизнесті (ШОБ) қолдау
стратегиялық тұрғыдан Қазақстан экономика-
сының барлық секторларының бәсекеге қабілет-
тілігін арттыруға бағытталуы тиіс. Нарықтық
экономикасы дамыған елдердегідей, шағын және
орта бизнесті мемлекеттік қолдау кеңейтілген
несиелік мүмкіндіктерді, тәуекелдерді сақтан-
дыруды және жергілікті бизнеске бағытталған
инвестициялық ынталандыруды қамтитын ынта-
ландыруды қамтамасыз ететін көп деңгейлі және
жан-жақты болуы керек. Осы бағыттардың бірі
экономикалық өсу үшін қосымша ресурстарды
құруға мүмкіндік беретін ШОБ секторындағы
инвестициялық жобаларды қаржыландыру үшін
мемлекеттік және жеке зейнетақы қорларының
қаражатын пайдалану болуы мүмкін.

Осылайша, кәсіпкерлікті қолдау жүйесі келесі
негізгі элементтерден тұруы керек:

- құқықтық қорғауды және қызметтердің қол-
жетімділігін қамтамасыз ететін заң көмегі;

- бизнестің тұрақты дамуына ықпал ететін
қаржылық қауіпсіздік;
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- кәсіпкерлерге жеңілдіктер мен жеңілдіктер
беретін салықтық қолдау;

- ШОБ дамыту үшін қолайлы жағдайлар жаса-
уға бағытталған кадрлық және инфрақұрылым-
дық қолдау [4].

Кәсіпкерлікті дамытудағы салық механизмінің
рөлі кез келген ұлттық экономикалық стратегия-
ның негізгі құрамдас бөліктерінің бірі болып та-
былады. Қазақстан Республикасының жағдайын-
да салықтық реттеудің қолданыстағы құралдары
шағын және орта бизнесті, әсіресе өңдеуші сек-
торды қолдау және ынталандыру үшін жеткілікті
түрде тиімді пайдаланылмай отырғанын сенім-
мен айтуға болады. Бұл мәселе бизнесті реттеуде-
гі тереңірек жүйелік тұрақсыздықтың белгісі бо-
лып табылады. Сондықтан салық заңнамасының
тұрақтылығы мәселесі ерекше маңызға ие, өйт-
кені фискалдық саясаттағы тұрақты өзгерістер
бизнестің ұзақ мерзімді перспективада жоспар-
лау және даму мүмкіндігіне теріс әсер етеді [5].
Салық заңнамасының тұрақсыздығы кәсіпкерлер
үшін маңызды қауіптердің бірі болып табылады.
Салық ережелері үнемі өзгеріп отыратындықтан,
бизнес жаңа жағдайларға бейімделу қабілетіне
кедергі келтіретін белгісіздік жағдайына тап бо-
лады. Әрбір жаңа заң есептеулерді түбегейлі
өзгертіп, күтілетін пайданы шығынға айналдыра
алатын болса, кәсіпкерлер өз ресурстары мен
стратегияларын тиімді басқара алмайды. Салық
реттеуіндегі белгісіздік тағы бір жағымсыз әсер-
ді тудырады: көлеңкелі экономиканың күшеюі.
Көптеген кәсіпкерлер өз кірістерін сақтап қалуға
тырысып, пайданың нақты көлемін төмендете ба-
стайды немесе кірісті толығымен жасырады. Бұл
мінез-құлық мемлекеттің фискалдық тұрақты-
лығына нұқсан келтіріп қана қоймайды, сонымен
қатар бизнес пен мемлекет арасындағы сенімді
азайтады. Бұған жол бермеу үшін бизнеске салық
тәуекелдерін барынша азайтуға емес, олардың
дамуына назар аударуға мүмкіндік беретін нақты
және болжамды ойын ережелерін ұсына отырып,
салық жүйесінің тұрақтылығын қамтамасыз ету
қажет. [6].

Қазір Қазақстанның алдында, әсіресе, жастар
арасында кәсіпкерліктің дамуына кедергі кел-
тіретін тереңірек құрылымдық міндеттер тұр.

Сондай өзекті мәселелердің бірі – өскелең ұр-
пақтың бойында күшті кәсіпкерлік рухтың бол-
мауы. Қазақстанда кәсіпкерлік әлі де болса тәу-
екелдің жоғары деңгейімен, белгісіздікпен және
көптеген қиындықтармен байланысты қызмет
ретінде қабылданады. Жастар көбінесе оны тар-
тымды мансап жолы ретінде қарастырмайды,
ірі бизнестегі немесе мемлекеттік қызметте-
гі тұрақты лауазымдарды қалайды. Бұл елдегі
кәсіпкерлік мәдениетінің дамудың бастапқы ке-
зеңінде екенін және мақсатты түрде ынталанды-
руды қажет ететінін көрсетеді.

Екінші маңызды аспект – кәсіпкерлікті әле-
уметтік құбылыс ретінде қабылдау. Бүгінгі таңда
кәсіпкерлер жастардың кәсіби қалауы жүйесінде
жетекші орындарды иеленбейді. Бизнес, көпте-
ген жастардың пікірінше, табысқа жету мүмкін-
дігімен байланысты емес, керісінше өмір сүру
үшін тұрақты күреспен байланысты. Бұл жалпы
түсінік жастардың өз ісін ашу және дамыту
жауапкершілігін алуға дайындығын шектейді,
бұл елдің жалпы кәсіпкерлік әлеуетін әлсіретеді.

Кәсіпкерлік көзқарастар мен дағдыларды да-
мытуда білім беру жүйесі де маңызды рөл
атқарады. Қазақстанда білім беру мекемелері
әлі күнге дейін тәуекелге бару, жаңашыл ойлау
және басқару дағдылары сияқты мінез-құлық құ-
зыреттерін дамытпай, тек негізгі экономикалық
білімді ұсынады. Нәтижесінде оқу орындарының
түлектері бизнесті табысты жүргізуге қажетті
білім мен дағдыларды ала алмайды. Білім бе-
ру жүйесі шығармашылық ойлауды, кәсіпкерлік
бастамаларды және экономикалық ортаның өз-
герістеріне бейімделу қабілетін дамытуға ықпал
ететіндей етіп жаңғыртылуы керек. [7].

Әкімшілік-құқықтық кедергілер де өз ісін
ашуға ұмтылған жастар үшін айтарлықтай кедер-
гі болып қала береді. Мемлекеттің кәсіпкерлікті
қолдауға бағытталған күш-жігеріне қарамастан,
бюрократиялық кедергілер, бизнес ашудың жоға-
ры шығындары және қаржыландырудың жет-
кіліксіздігі салдарынан жастар үшін нарыққа қол
жеткізу қиын болып отыр. Жастарға бағытталған
шағын бизнесті қолдау шаралары әлі нақты
нәтиже берген жоқ, бұл қолданыстағы бағдар-
ламаларды қайта қарау және кедергілерді жою
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қажеттігін көрсетеді.
Қазақстанда кәсіпкерліктің жан-жақты дамуы

үшін салық саясатын тұрақтандыру, құқықтық
және әкімшілік кедергілерді жою, білім беру
жүйесін жаңғырту және жастар арасында кәсіп-
керлік мәдениетті белсенді түрде насихаттауды
қамтитын кешенді тәсіл қажет. Бар проблемалар-
ды жою және бизнес үшін қолайлы жағдайлар жа-
сау арқылы ғана кәсіпкерлік белсенділіктің өсуін
ынталандыруға болады, бұл өз кезегінде эконо-
микада ұзақ мерзімді құрылымдық өзгерістерге
әкеліп, елдің тұрақты дамуын қамтамасыз етеді
[8].

Қазақстанның заманауи экономикасында
шағын және орта бизнестің тиімді жұмыс істеуі
және дамуы үшін осы саланы мемлекеттік
қолдауды түбегейлі күшейту қажет. Ең алдымен,
бірнеше жүйелі қадамдарды жүзеге асыру қажет,
олардың әрқайсысы бар кедергілерді жоюға және
тұрақты өсу үшін қолайлы жағдайлар жасауға
бағытталуы тиіс:

- стратегиялық тұжырымдаманы қалыптасты-
ру және басымдықтарды анықтау. Мемлекет
шағын бизнестің ел экономикасының жалпы
құрылымындағы нақты рөлін айқындап, оның
басым бағыттарын айқындап, негізгі өсу нүкте-
лерін белгілеуі керек. Бұл ресурстар мен назарды
экономиканың ең перспективалы және страте-
гиялық маңызды секторларына шоғырландыруға
мүмкіндік береді, мұнда шағын бизнес экономи-
каны әртараптандыру мен тұрақтылығына елеулі
үлес қоса алады;

- шағын және орта бизнесті қолдаудың ұзақ
мерзімді мемлекеттік саясатын әзірлеу. Мұндағы
ең маңызды элемент шағын кәсіпкерлікті ке-
шенді қолдауға бағытталған кешенді мемлекеттік
бағдарламаны құру болып табылады – басынан
бастап өсу және масштабтау кезеңдері. Бұл
бағдарлама тікелей қаржыландыру шараларын
да, кәсіпкерлікті қолдаудың инфрақұрылымын
құруды да, оның ішінде салықтық және инвести-
циялық ынталандыруды қамтуы тиіс;

- құқықтық және нормативтік базаны жетіл-
діру. Нақты және болжамды ережелер болмаса,
бизнестің дамуы шектеледі. Мемлекетке бизнесті

құқықтық қамтамасыз етуді жетілдіру, әкімшілік
рәсімдерді жеңілдету қажет, бұл нарыққа кіруде-
гі кедергілерді азайтады және нормативтік талап-
тарды сақтау үшін бизнес шығындарын азайтады.
Бұл бизнесті тіркеуге де, бухгалтерлік есеп пен
есеп беруге де қатысты;

- қолайлы инвестициялық климат құру.
Шағын және орта бизнеске инвестиция тарту
– маңызды міндеттердің бірі. Ол үшін инве-
сторлардың құқықтарын қорғауды қамтамасыз
ететін заңнаманы жетілдіру, сондай-ақ ісін
жаңа бастаған кәсіпкерлер мен шағын бизнеске
инвестиция салуды ынталандыруды дамыту
қажет. Инвестициялық саясат инвесторлар үшін
тәуекелдерді азайтуға және капиталдың ірі
компанияларға ғана емес, сонымен қатар шағын
бизнеске де келіп, олардың дамуына ықпал ететін
жағдай жасауға бағытталуы тиіс;

- салық жүйесін реформалау. Шағын және орта
кәсіпкерлікті басып-жаншудың орнына, оларды
қолдау үшін салық жүйесін түбегейлі қайта
қарау керек. Салық ставкаларын оңтайландыру
және оларды, әсіресе, өндірістік немесе инно-
вациялық қызметпен айналысатын кәсіпорындар
үшін икемді ету қажет. Бұл экономикалық өсудің
негізгі шарты болып табылатын кеңейтілген өн-
діріс пен инновацияға инвестицияны ынталанды-
рады;

- несие-қаржылық механизмдердің дамуы.
Қазақстандағы шағын және орта бизнес ұзақ
мерзімді несиелерді, микроқаржыландыруды,
венчурлық капиталды инвестициялауды және
жаңа қаржылық технологияларды қоса алғанда,
қолжетімді және әртүрлі қаржылық құралдарды
қажет етеді. Бұл кәсіпкерлерге олардың
қызметінің ерекшеліктеріне бейімделген
қаржыландырудың икемді шарттарын ұсына
алатын несиелік-қаржылық инфрақұрылымды
дамытуды және кеңейтуді талап етеді;

- тікелей және жанама қаржыландырудағы
мемлекеттің рөлін белсендіру. Мемлекет пай-
ыздық мөлшерлемелерді субсидиялау, несиелер
бойынша мемлекеттік кепілдіктер беру, бола-
шағы бар жобалардың капиталына қатысу арқы-
лы шағын бизнесті қолдауда белсендірек рөл
атқаруы керек. Тікелей қаржыландыру икемді
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несие шарттарымен үйлескенде бизнес тәуекел-
дерін азайтып, ұзақ мерзімді негізде кәсіпорын-
дардың тұрақты дамуын қамтамасыз етеді [9].

Дамытудың негізгі бағыттарын, іс-шараларын,
күтілетін нәтижелерді және мүдделі тараптарды
1-кестеде көрсетейік.

1-кесте. Дамытудың негізгі бағыттары, іс-шаралар, күтілетін нәтижелер
және мүдделі тараптар

Дамыту
бағыттары

Іс-шаралар Ожидаемые
результаты

Заинтересованные
стороны

Қаржыландыруға
қолжетімділікті

жақсарту

- ШОБ үшін жеңіл-
дікті несиелеу бағ-
дарламаларын құру

- Шағын және орта кәсіп-
керлік үшін қаржылық ре-
сурстардың қолжетімділі-
гін арттыру

- Қазақстанның даму
банкі, коммерциялық
банктер, үкімет

- Венчурлық
қорларды дамыту
және стартаптарға
инвестициялау

- Инновациялық жобалар
мен стартаптар санының
артуы

- Инвесторлар,
қаржы институттары,
стартап-инкубаторлар

Салық саясатын
жетілдіру

- ШОБ үшін салы-
қтық жеңілдіктерді
енгізу

- Салық жүктемесін азай-
ту, шағын кәсіпкерліктің
өсуін ынталандыру

- Салық органдары,
шағын және орта
кәсіпкерлер

- Салық есептілігін
оңтайландыру

- Іскерлік процедураларды
жеңілдету

- Қаржы министрлігі,
кәсіпкерлер

ШОБ қолдау ин-
фрақұрылымын

дамыту

- Бизнес-
инкубаторлар мен
акселераторларды
құру

- Ресурстарға қол жеткізу
және тәлімгерлік арқылы
шағын бизнестің өсуін же-
делдету

- Акселераторлар,
кәсіпкерлер
қауымдастығы

- Арнайы
экономикалық
аймақтарды (АЭА)
дамыту

- Шетелдік және жергілік-
ті инвестицияларды тарту,
өндіріс қуаттылығын арт-
тыру

- Үкімет, инвесторлар,
кәсіпкерлер

Иновация және
цифрландыру

-
Бизнес-процестерге
цифрлық
технологияларды
енгізуді қолдау

- ШОБ субъектілерінің бә-
секеге қабілеттілігін және
өнімділігін арттыру

- IT-компаниялар,
стартаптар,
кәсіпкерлер,
мемлекеттік
бағдарламалар

- Әкімшілік проце-
стерді цифрландыру
бағдарламалары

- Құжат айналымын және
мемлекеттік органдармен
өзара іс-қимылды жеңіл-
дету

- Үкімет, бизнес қа-
уымдастығы
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- Халықаралық на-
рықтарға шығу про-
цедураларын жеңіл-
дету

- Әлемдік нарықта сату
географиясы мен шағын
және орта бизнес мүмкін-
діктерін кеңейту

- Министрліктер, экс-
порттық компаниялар

Төмендегі 1-кестеде қаржыға қолжетімділік-
ті, салық саясатын, білім беруді, инфрақұры-
лымды қолдауды, цифрландыруды, заңнаманы
және экспорттық мүмкіндіктерді қоса алғанда,
Қазақстандағы ШОБ жақсартудың негізгі ас-
пектілері қамтылған.Шағын және орта бизнесті
қолдаудың кешенді жүйесін құру, оның ішінде
тек қаржылық ғана емес, сонымен қатар за-
ңдық, әкімшілік және салықтық құралдармен
де инвестиция тарту және осы саланың жедел
дамуы үшін жағдай жасай алады. Салыстырмалы
түрде тәуекелсіз қаржыландыруды, тартымды
салықтық шарттарды және болжамды реттеуші
ортаны ескере отырып, капитал міндетті түрде
шағын және орта бизнеске ағылады. Бұл саланың
өзін нығайтып қана қоймай, жалпы ұлттық эко-
номиканың тиімділігін арттырып, тұрақты және
әртараптандырылған өсім үшін жағдай жасайды.

Кәсіпкерліктің дамуына әсер ететін әлеуметтік-
экономикалық факторларға монополияландыру
мен жекешелендірудің төмен қарқыны жатады,
бұл бәсекелестік үшін кеңістік жасайды және
шағын бизнеске нарықта тұрақты тауашаларды
иеленуге мүмкіндік береді. Дегенмен, нарықтық
инфрақұрылымның дамымағандығы, қаржылан-
дыру көздерінің шектеулігі және коммерциялық
тәуекелдерді сақтандыру жүйесінің жоқтығы
одан әрі өсуге айтарлықтай кедергі болып
қала береді. Бизнесті жүргізуге байланысты
тәуекелдерді тиімді сақтандыру мүмкін еместігі
кәсіпкерлердің ұзақ мерзімді инвестициялық
шешімдер қабылдауын шектейді.Саяси фактор-
лар бизнестің дамуына бірдей маңызды әсер
етеді. Мемлекеттік қолдаудың жеткіліксіздігі мен
бюрократиялық кедергілер кәсіпкерлерге үлкен
қиындықтар туғызуда. Бюрократиялық аппарат
көбінесе бизнеске қосымша кедергілер қойып,
мемлекеттік қолдау бағдарламаларына, несиелер
мен субсидияларға қол жеткізуді қиындатады.
Бұл проблемаларды шешу әкімшілік кедергілер-
ді азайтуға және неғұрлым икемді және қолайлы

бизнес-ортаны құруға бағытталған мемлекеттік
реттеудің қолданыстағы жүйесін қайта қарауды
талап етеді [10].

Шағын және орта бизнестің табысты дамуы
мемлекеттік және экономикалық саясат деңгей-
інде жүйелі өзгерістерді қажет етеді. Бизнеске
қолайлы жағдай жасауға бағытталған кешенді
шаралар ғана кәсіпкерлік белсенділіктің ұзақ
мерзімді тұрақтылығын қамтамасыз етіп, ұлттық
экономиканың өсуіне ықпал ете алады.

Қоғамдық пікірді зерттеуге сәйкес, Қазақстан-
дағы кәсіпкерлердің басым бөлігі республикалық
министрліктер мен жергілікті билік кәсіпкерлікті
дамытуға бағытталған реформаларды қолдайты-
нына сенімді. Алайда, бұл реформаларды жүзеге
асыруға кедергі келтіретін негізгі факторлар
салық жүйесіндегі күрделі проблемалар мен
нормативтік-құқықтық базаның жетілмегендігі
болып қала береді. Заңнамадағы жиі өзгерістер
бизнес үшін белгісіздік пен тұрақсыздық атмо-
сферасын тудырады, бұл кәсіпкерлерді стратеги-
ялық және ұзақ мерзімді жоспарлауға емес, қы-
сқа мерзімді табыстарға назар аударуға мәжбүр
етеді. Бұл бизнестің тұрақты дамуының негізін
бұзады және жылдам пайда табуға бағытталған
түнде ұшу схемаларын әзірлеуді ынталандыра-
ды. Бұл міндеттер кәсіпкерлікті мемлекеттік қол-
дауды күшейту қажеттігін көрсетеді. Қазақстан-
ның қазіргі экономикасында шағын және орта
бизнес нарықтық институттармен және тиісті ин-
фрақұрылыммен тығыз өзара іс-қимылсыз тиімді
жұмыс істей алмайды. Бұл тұрғыда еліміздің
алдында жүйелі шешімді қажет ететін бірне-
ше негізгі міндеттер тұр.Біріншіден, әміршіл-
әміршіл жүйенің күйреуімен сипатталатын пост-
кеңестік кезеңде биліктің барлық деңгейінде
кәсіпкерлерді аппараттық сыбайлас жемқорлы-
қтың өктемдігінен қорғау өте маңызды. Сыбай-
лас жемқорлық әрекеттер мемлекеттік ресурстар
мен қолдауға қолжетімділікті шектей отырып,
бизнес үшін тең емес жағдай туғызады. Кәсіп-
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керлер бәсекелестік пен әділетті ортада дамуы
үшін озбырлық пен сыбайлас жемқорлық қысы-
мынан қорғауды қажет етеді.Екіншіден, кәсіп-
керлік белсенділікті қолдайтын инфрақұрылым-
ды жаңғырту өте маңызды. Бұл коммерциялық
банктерді, сақтандыру және айырбас институт-
тарын құру мен дамытуға да, кәсіби қызмет
көрсету секторын – аудиторлық және консал-
тингтік компанияларды дамытуға да қатысты.
Мұндай институттар бизнесті қажетті қаржылық
және ақпараттық ресурстармен қамтамасыз ете
отырып, оның тиімді жұмыс істеуі үшін өмір-
лік маңызды негіз жасайды.Үшіншіден, бәсекені
ынталандыратын экономикалық жағдай жасау
қажет. Салауатты бәсеке болмаса, кәсіпкерлер
инновациялық шешімдерді іздеуге және өз өнім-
дері мен қызметтерін жақсартуға ынталы емес.
Бәсекелестік экономиканы жаңғырту мен жаңа
нарықтарды құрудың драйвері ретінде қызмет
етеді, бұл әсіресе шағын және орта бизнестің
өсуі үшін маңызды. Дегенмен, мұндай бәсекеле-
стік әділетті ойын ережелеріне негізделуі керек,
мұнда табыс әкімшілік ресурстарды пайдалануға
емес, басқару сапасына және инновациялық ше-
шімдерге байланысты.

Төртіншіден, өркениетті бизнес-ортаны құру-
да мемлекет белсенді рөл атқаруы тиіс. Бұл
кәсіпкерлерді құқықтық және экономикалық ын-
таландыруды ғана емес, сонымен қатар тұрақты
бизнес-ортаны қамтамасыз ететін ашық және
болжамды ережелерді енгізуді де қамтиды. Мем-
лекет дамуға қосымша кедергілер тудырмай,
инфрақұрылымдық, құқықтық және қаржылық
қолдау көрсететін іскер серіктес болуы керек.

Осы аспектілерді талдай отырып, кәсіпкерлік
Қазақстанның ұлттық экономикасының дамуын-
да шешуші рөл атқарады деп айтуға болады.
Ол жұмыс орындарын ашып, салық түсімдерін
көбейтіп қана қоймайды, сонымен қатар өсуді
қамтамасыз ететін стратегиялық секторларда жұ-
мыс істейді. Кәсіпкерлік ұлттық байлық пен
жалпы ішкі өнімді жасауға, елдің экономикалық
тұрақтылығын нығайтуға маңызды үлес қосуда
[11].

Қорытынды. Алдағы жылдары Қазақстан-
дағы шағын және орта бизнесті дамытудың
негізгі векторларына келесі стратегиялық бағыт-
тар айналады. Біріншіден, жаңа секторларды
белсенді дамытуды және шикізаттық салаларға
тәуелділікті азайтуды көздейтін экономиканы
жеделдетілген әртараптандыру арқылы капитал-
дың тұрақты өсуін қамтамасыз етуге баса назар
аударылатын болады. Бизнес ортаны жақсарту
және жеңілдетілген реттеу рәсімдері арқылы
кәсіпкерлікті қолдау, сондай-ақ сауданы ынта-
ландыру бизнес үшін неғұрлым қолайлы жағ-
дай туғызады.Өңірлердегі экономикалық белсен-
ділікті айтарлықтай арттыра алатын маңызды
сала ретінде туризмді дамытуға ерекше көңіл
бөлінеді. Бұдан басқа, нәтижелі жұмыспен қам-
туға жәрдемдесу және жұмыссыздық пен әле-
уметтік қауіпсіздікті төмендетуге көмектесетін
әлеуметтік қорғаудың тиімділігін арттыру негізгі
міндеттер болмақ.ШОБ-ты дамытуда елордада
кәсіпкерлік үшін инфрақұрылымды құру және
нығайту маңызды рөл атқаратын болады, бұл
мемлекеттік қызмет көрсету сапасының және
тіршілікті қамтамасыз ету жүйелерінің сенім-
ділігінің жоғарылауымен бірге жүреді. Бұған
сонымен қатар тұрғын үй құрылысындағы про-
цестерді жетілдіру және экономиканың тұрақты
жұмыс істеуі үшін маңызды болып табылатын
энергетикалық инфрақұрылымның тиімді жұ-
мыс істеуін қамтамасыз ету кіреді.Сонымен қа-
тар, елдің макроөңірлерінің неғұрлым тиімді ор-
наласуына ықпал ететін экономикалық әлеуеттің
ұтымды аумақтық ұйымын қалыптастыруға баса
назар аударылатын болады. Урбанизация жағ-
дайында экологиялық тепе-теңдікті сақтау үшін
жағдай жасауды талап ететін қалалық экожүйені
сақтау және қалпына келтіру маңызды міндет
болады.Бизнес пен үкіметтің өзара іс-қимылын
жеңілдетуге және реформаларды жүзеге асыруды
жеделдетуге көмектесетін мемлекеттік орган-
дар қызметінің тиімділігін арттыру да бірдей
маңызды бағыт болып табылады. Бірлескен бұл
шаралар Қазақстанда шағын және орта бизнестің
қарқынды дамуын қамтамасыз етуге қабілетті ке-
шенді және тұрақты жүйені құруға бағытталған.

Әдебиеттер
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